
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 510 del 11/07/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto ed. 10” lotto 4 - per il servizio
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per i dipendenti della ASL 5 di Oristano in favore
dell'Operatore Economico EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott.ssa Maria Luisa Dionette 
Il Responsabile
del Procedimento

Per il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Fabiola Murgia 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

854453
Font monospazio
467                   15/07/2024



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO della  Deliberazione D.G.  n  226 del  08/04/2024 “Individuazione dei  sostituti  dei
Direttori di Dipartimento, delle Strutture Complesse e delle Strutture Semplici Dipartimentali – art.
25 CCNL 23.01.2024 – Area Sanità e art. 73 CCNL 17.12.2020 – Area Funzioni Locali” con la
quale  viene  nominata  la  Dott.ssa  Fabiola  Murgia,  Dirigente  Amministrativo  del  Servizio
Acquisizione Beni e Servizi, quale sostituta del Dott. Giuseppe Melis;

RICHIAMATO il  Decreto  del  22  dicembre  2015  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze
“Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei
buoni pasto”, pubblicato sulla G.U. n.28 del 04/02/2016;

Pagina  2 di 7



                                           

PRESO ATTO che il suddetto Decreto introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni della Consip
o di altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto,
oltre a quelle già individuate all’art.1, comma 7 del Decreto Legge n.95 del 2012;

VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’art. 26, L. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della
Legge 296/2006, alla data odierna, risulta attivo l’Accordo Quadro Consip per il servizio sostitutivo
di mensa mediante buoni pasto per le PP. AA.;

RILEVATO che in data 27/11/2023, Consip S.P.A, ha proceduto all’attivazione dell’Accordo Quadro
per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  per  le  Pubbliche
Amministrazioni” - Edizione 10 - Lotto 4, con la società EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in
Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417, P. IVA
09429840151, aggiudicataria del servizio;

DATO ATTO che che la EDENRED ITALIA S.r.l si è aggiudicata il servizio, applicando uno sconto
del 12,93% (iva esclusa) rispetto al valore nominale del buono pasto;

VISTO l’art.  5  del  Decreto  Legge  95/2012,  convertito  in  Legge  n.135/2012,   c.d.  “Spending
Review”,  il  quale  dispone che  il  valore  del  buoni  pasto,  per  i  dipendenti  pubblici,  non  possa
superare il valore nominale di € 7,00 per singolo ticket; 

PREMESSO che:

1. con nota PG/2024/0047369, il Direttore del Dipartimento Acquisti ARES ha invitato le ASL
del SSR a provvedere autonomamente all’acquisizione dei buoni pasto relativi  all’anno
2024, a mezzo di adesione all’Accordo Quadro Consip e previo inserimento dell’intervento
nella programmazione beni e servizi di ciascuna ASL;

2. il  Direttore Generale, con nota prot.  NP/2023/2007 del 05/10/2023, ha disposto  che, in
linea con quanto deciso dall’ARES, con nota PG/2023/0058715, il valore nominale dei buoni
pasto per la ASL 5  di Oristano dovrà essere pari ad € 7,00;

PRESO ATTO  che:
1. la Direzione del Servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo ha stimato un

fabbisogno annuale per l’anno 2024, pari a circa 114.450  buoni pasto;
2. al fine di aderire all’Accordo Quadro in argomento, per una durata di 24 mesi dalla data di

attivazione dello stesso, si presume un fabbisogno biennale pari a circa 230.000 buoni
pasto elettronici;

3. successivamente  all’emissione  dell’ordinativo  sul  portale  Consip,  sarà  comunicato
all’aggiudicatario  l’elenco  dei  nominativi  dei  dipendenti  aventi  diritto  al  buono  pasto
comprensivo di numero di matricola al fine dell’emissione delle relative tessere personali;

CONSIDERATO che, per garantire l’erogazione dei buoni pasto ai dipendenti della ASL di Oristano
per il biennio 2024-2025, è stato stimato un acquisto di n. 230.000 buoni pasto, per un importo pari
ad € 1.403.000,00 iva esclusa, così come dettagliato nella tabella che segue:

Anno Numero Buoni
Importo unitario

buono
Importo scontato

Importo Iva
esclusa (4%)

Importo Iva
inclusa (4%)

2024 230.000 € 7,00 € 6,100 € 1.403.000,00 € 1.459.120,00

DATO ATTO che l’art.45 del D.Lgs. 36/2023 dispone che le Stazioni appaltanti destinino le risorse
finanziarie a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo per le funzioni

Pagina  3 di 7



                                           

tecniche svolte dai dipendenti nella misura non superiore al 2% dell’importo di lavori, dei servizi e
delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento e che le stesse siano ripartite, per ogni
opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché
tra i loro collaboratori;

RILEVATO che, il quadro economico della procedura, limitatamente a quanto di competenza della
ASL di Oristano, risulta essere così stimato:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO IMPORTO 24 MESI 

IMPORTO CONVENZIONE 24 MESI 
(BUONI PASTO 10 LOTTO 4) - NETTO IVA 

€ 1.403.000,00

IVA 4% € 56.120,00

QUOTA INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE 
EX ART.45 D.LGS. 36/2023

€ 28.060,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.487.180,00

 

RITENUTO inoltre di individuare e nominare:
1. quale  Responsabile  del  Procedimento  la  Dr.ssa  Maria  Luisa  Dionette,  coll.  Amm.vo  in

servizio  presso  la  S.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  autorizzandola  all’emissione  degli
ordinativi principali  di fornitura secondo i fabbisogni indicati dal Servizio Gestione Risorse
Umane e Sviluppo Organizzativo e all’assunzione del relativo CIG derivato;

2. quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dr.ssa Maria Vincenza Costeri, Direttore
del servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo; 

PRECISATO  inoltre  che  il  recepimento  dell’aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  CONSIP  in
oggetto è previsto nella Programmazione delle acquisizioni di beni e servizi di questa ASL relativa
alle annualità 2024-2026 di cui alla Deliberazione del D.G. n.390 del 17/06/2024 “Rettifica della
Deliberazione del Direttore Generale n. 522 del 15/11/2023 del Programma Sanitario e del Bilancio
preventivo della Asl di Oristano per il triennio 2024-2026”;

VISTI
il D. Lgs. n.502/1992 e ss.mm. ii.;
il D. Lgs n. 36/2023;
la L. R. n. 24/2020

Su Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

Pagina  4 di 7



                                           

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  ADERIRE all’Accordo  Quadro  Consip  Buoni  Pasto  10  –  per  l’appalto  sostitutivo  di
mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni” relativamente al lotto n. 4,
aggiudicato all’O.E. EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n.
18,  per mesi 24;

2. DI NOMINARE:

• quale Responsabile del  Procedimento la Dr.ssa Maria Luisa Dionette,  Coll.  Amm.vo.  in
servizio  presso  la  S.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  autorizzandola  all’emissione  degli
ordinativi Principali di fornitura secondo i fabbisogni indicati dal Servizio Gestione Risorse
Umane e Sviluppo Organizzativo;

• quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto del  Contratto  la  Dr.ssa  Maria  Vincenza
Costeri, Direttore del servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo;

3. DI  STABILIRE che  l'onere  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  in  €
1.459.120,00 Iva inclusa verrà registrato, sul bilancio d’esercizio 2024-2025 e attribuito al
sistema autorizzativo aziendale 2024-2025, come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro

Autorizzazione 
Conto Importo Iva inclusa

2024 ASSL5 1
A506010103 “Servizio di ristorazione e

mensa dipendenti”
€ 729.560,00

2025 ASSL5 1
A506010103 “Servizio di ristorazione e

mensa dipendenti”
€ 729.560,00

4. DI APPROVARE il seguente quadro economico redatto in conformità all’art.45 del D.Lgs.
36/2023:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO IMPORTO 24 MESI 

IMPORTO CONVENZIONE 24 MESI 
(BUONI PASTO 10 LOTTO 4 - NETTO IVA 

€ 1.403.000,00

IVA 4% € 56.120,00

QUOTA INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE 
EX ART.45 D.LGS. 36/2023

€ 28.060,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.487.180,00

5. DI  ACCANTONARE la  somma  pari  ad  €  28.060,00  da  destinare  all’erogazione  degli
incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. (come da
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del
Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente ripartita
e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento
dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno
imputati come di seguito descritti

Pagina  5 di 7



                                           

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio Conto Importo 
complessivo

ASSL5 2024-2025 A520040901
Accantonamenti di incentivi 
funzioni tecniche art. 45 D-Lgs.
36/2023)

 €  28.060,00

6. DI AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione Finanziaria -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

7. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. al Responsabile Unico del Procedimento;

b. al Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

c. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  6 di 7



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

854453
Font monospazio
15/07/2024                      30/07/2024


	

		2024-07-11T09:55:30+0200
	DIONETTE MARIA LUISA


		2024-07-11T12:55:15+0200
	MURGIA FABIOLA


		2024-07-15T09:45:25+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-07-15T10:29:50+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-07-15T12:31:40+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-07-15T17:07:58+0200
	MURGIA DANIELA




